B *non nisi e regione extenta, sc. -a est linea recta* (*aliter p. 846, 7*): **1** *in caelo*: GERM. 191 quantum latus trianguli a pede dextro

Cepheos extremam tangit Cynosurida caudam, tantundem ab laevo distat; minor utraque iungit -a Cepheos vestigia (*cf. gr. 184 στάδιμη*). 471 (*respic. circulus septentrionalis*) ceu -a currat per medios oculos cancri. 527 in sex signiferum si quis divisorum orbem aequalis partes succumbet -a binis inferior signis (*gr. 541 aliter*). AVSON. 14, 25 (369 S.), 25 (*agitur de zodiaco*) nulla tuendi aequati lateris, *sc. polygoni*, signatur -a Phoebo. **2** *in carmine figurato*: OPT. PORF. carm. 26, 15 normata ... -ā, ut ora quadrae sit rigente limite (*nisi ad IA trahas*).

CAPVT ALTERVM: translate significatur norma, lex, quam quis sequi, tueri debet, vel id, quod tali normae respondet (*sc. meton.*, e. g. p. 847, 3. 848, 2. 71; *de exemplo, quod ad imitandum proponitur*, e. g. l. 64 sq. p. 847, 36. 849, 12, *de definitionibus sim.* e. g. p. 849, 36 sqq. 851, 67, *sublacet notio imagove rei corp.*, quam sub capite priore illustravimus, e. g. l. 39 sq. 62 p. 851, 1): **I** *vario contextu; -a adhibetur*: **A** *in artibus, disciplinis sim.*: **1** *in philosophia* (*cf. p. 850, 15sqq.*); **ad -am dirigitur**: **a** *argumentatio logica, dialectica sim.*: CIC. Brut. 152 quae *dialectica* doceret ... habere -am, qua vera et falsa iudicarentur *eas*. PS. AGENN. grom. p. 58, 24 secundum -am dialecticam (*sim.* AVG. enchir. 4, 14 illa dialecticorum -a). AVG. doctr. christ. 2, 124 et -a connexionis vera est et ipsa in conclusione sententia (2, 127 aliud est nosse -as connexionum, aliud sententiarum veritatem). vera relig. 205 -am ... concipe hoc modo: 'omnis, qui se dubitante intellegit, verum intellegit et de hac re, quam intellegit, certus est' *eas*. IVLIAN. Aug. c. Julian. op. imperf. 3, 31, 3 disputationis eruditae -is (5, 24, 1). al. **b** *cognitio rerum* (*cf. p. 844, 20*): CIC. fin. 1, 63 servatā illā, quae quasi delapsa de caelo est ad cognitionem omnium, -ā, ad quam omnia iudicia rerum dirigentur. 1, 64 cognitionis -a et iudicio (*al.*, v. vol. VII 2, 616, 48sqq.). ac. 2, 58 (*log. Lucullus*) habeo ... -am, ut talia visa vera iudicem, qualia falsa esse non possint. al. TERT. adv. Marc. 1, 9, 7 ecquid tibi videtur iusta ratione defendi, ut ad normam et formam et -am certorum probentur incerta? al. **c** *vita, mores, actiones sim.* (*cf. p. 849, 65sqq. 850, 57sqq.*): CIC. ac. 2, 32 *Academicos* ea ... uti -a ... in agenda vita *eas*. 2, 140 hanc normam, hanc -am, hanc praeescriptionem esse naturae, a qua qui aberravisset *eas*. off. 1, 110 *ut studia nostra nostrae naturae -a metiamur*. 2, 59 *in largitionibus mediocritatis* -a optima est. al. SEN. benef. 3, 11, 3 *haec beneficia* sub nullam -am cadere potuerunt. 7, 2, 2 *ille* hac -a vitae opera distribuat; ad hanc legem et agat cuncta et exigat *eas*. (frg. 17 [Lact. inst. 3, 15, 1]. al.). dial. 4, 28, 2 quanto latius officiorum patet quam iuris -a! epist. 11, 10 opus est ... aliquo *homine*, ad quem mores nostri se ipsi exigant: nisi *ad -am*, prava non corriges (ι. cf. 95, 39 -a, ad quam *facta* exigantur. sim. 20, 3 unam semel, ad quam vivas, -am prende et ad hanc omnem vitam tuam exaequa). 66, 11 una inducit humanis virtutibus -a: una enim est ratio recta simplexque. al. **d** *quidlibet (saepe agitur de philosophorum sententiis)*: TERT. nat. 2, 5, 13 recte in ceteris *quaeritis auctorem* ...; at in physicis contra naturam -ā *vestrā disceditis*. adv. Marc. 5, 19, 7 ex ... *philosophiae* -is. ARNOB. nat. 7, 27 p. 375, 27 ut ... -am definitionemque teneamus, qua *eas*. AVG. doctr. christ. 1, 19 *pagani* quoque -am veritatis ... incommutabilem vident (*cf. p. 850, 27sqq.*). CLAVD. MAM. anim. praef. p. 19, 16 ex dialecticis et ... *philosophomenon* -is. RVSTIC. c. aceph. p. 1197^D (*spectat ad naturam Christi*) non ... aliorum rationalium -ae supponetur ipse dominus; non enim ceterorum factus est lege. al.

2 *in arte oratoria sim.* (*poetica l. 65; cf. p. 844, 47. 847, 25*): CIC. orat. 231 illi a forma veritatis et ab Atticorum -a absunt. opt. gen. 23 -a, ad quam eorum dirigantur orationes, qui Attice volent dicere. SEN. contr. 9, 6, 11 cuius *eloquentiae* -a incerta est. 10 praef. 10 *non sum ex iudicibus severissimus*, qui omnia ad exactam -am redigam. VELL. 2, 38, 1 haud absurdum videtur propositi operis -ae *quaedam paucis* percurrere. SEN. epist. 114, 13 oratio certam -am non habet: consuetudo illam civitatis ... versat (*cf. p. 847, 25*). PETRON. 2, 7. QVINT. inst. 9, 4, 4 *non locuti sunt* ad hanc -am et diligentiam primi homines. 12, 10, 50 *exemplum orationis* ad legem ac -am compositum esse. APVL. Socr. prol. 3 p. 108 *materiam orationis adhibeo* sine -ae correctione et mensurae parilitate et perpendiculi sollertia. al. *ipse orator sim. -a vocatur*: PLIN. epist. 9, 26, 8 Demosthenes ipse, ille norma oratoris et -a. ANTH. 772a, 2 (*ad amicum scripta iudicantem*) Olybri, stemma poetarum, -a dogmatibus.

3 *in computando, numerando sim., sc. in arithmetica, astrologia vel musica sim.* (*cf. e. g. p. 849, 3sqq. et fort. p. 850, 5*; *pertinet ad*:

a *varios numeros, mensuram sim.* (*addasne p. 856, 27?*): VARRO ling. 9, 86 numeri antiqui habent analogias, quod omnibus est una [non novenaria] -a, duo actus *eas*. *ibid.* -a[e] est numerus novenarius, quod, ab uno *eas*. ([v. p. 519, 24]. *in eadem re*: AVG. mus. 1, 11, 19 [*antea: ratio*] quorum *articulorum* prima -a denario numero praescribitur). FRONTIN. aq. 23, 2 *propositā* ... -ā, ad quam ratio eorum *modulorum* ... computatur. 34, 4 servare consequentiae sua -am. 118, 3 redditum *vectigalium* ... nostra sedulitas ad certam -am rededit. AVG. doctr. christ. 2, 137 *numeri incom-*

mutabiles -as habent. lib. arb. 2, 119 -ae numerorum (mus. 2, 5, 7 qua n. -a isti ... dividantur pedes musici. MART. CAP. 7, 743 numeri simplicis -ae quattuor: prima est, quae *eas. al.*). MART. CAP. 2, 103 *numeros per novenariam -am minuere (ad rem v. Lenaz, comm. 1975, 65).* 7, 737 (*log. Arithmeticæ*) ex ... *mea* -a. BOETH. mus. 2, 4 p. 229, 18 horum ... omnium talis est -a: si unitatem cunctis in naturali numero volueris comparare *eas.* 2, 29 p. 262, 18 secundum superius descriptam -am, sc. *de multiplicatiōne. al.* **b** *cursus stellarum, tempus sim.*: MANIL. 3, 250 ni ... -a ... exactā primum formetur in hora *eas.* (v. *Housman, comm. 1916, ad l.*). HILARIAN. curs. temp. 2 in hoc opere partes omnes et -as annorum ... persequar. AVG. conf. 5, 3, 4 (*de defectu lunae*) *astrologi* scripserunt -as indagatas. doctr. christ. 2, 81 *siderum motum notare* ... facile est per eorum *astrologorum* inventas ... -as. MART. CAP. 8, 847 colligitur signa *caelœstia* aequalia non habenda esse; cui conclusioni et rerum veritas et nostra -a refragatur. LEO M. epist. 88 Conc.⁵ II 4 p. 47, 7 supputationis vel -ae istius ... peritiam, qualiter ... resurrectionis dominicae dies sit tenendus (*in computando die paschæ ut*: VICTOR. pasch. p. 19, 10 in -is primi mensis, quo pascha ... celebrari statuunt, magna oritur ... contentio. ISID. orig. 6, 17, 20 paschalem -am. al.). *al.*

4 in arte grammatica (cf. Schad, *Lex. of Latin Gramm. Terminol.*, 2007, 345sq.): **a** *quaelibet exempla*: **a** *sensu generali de norma, ad quam lingua dirigitur, sc. respic. potius ratio linguae vel scripture, ordo rationalis formarum sim.*: CIC. Brut. 258 expurgandus est sermo et adhibenda tamquam obrussa ratio ... nec utendum pravissima consuetudinis -a. VITR. 1, 1, 18 si quid parum ad -am artis grammaticæ fuerit explicatum (DON. gramm. mai. 3, 2 p. 655, 4 vitium ... contra -am a. g. factum [sim. DIOM. gramm. I 453, 22, ubi seq. id est non conveniens rationi sermonis iunctura verborum]. al.). QVINT. inst. 1, 5, 1 emendate loquendi -am (1, 7, 1 quae sit 1. -a [respic. 1, 6, 1 sermo constat ratione, vetustate, auctoritate, consuetudine]. CHAR. gramm. p. 63, 3 [p. 62, 15 natura, analogia, consuetudine, auctoritate] auctoritas in -a 1. novissima est; namque *eas.* [item DIOM. gramm. I 439, 25]. al.). 1, 6, 44 non si quid vito multis insederit, pro -a sermonis accipiendo erit ...; consuetudinem sermonis vocabo consensum eruditorum (PORPH. Hor. ars 70 hoc est ratio loquendi; nihil enim aliud est quam -a s. latini. SIDON. epist. 2, 9, 5 Apuleius Phaedonem ... in usum -amque Romani s. exscriptis. al. e. g. p. 848, 37). 10, 2, 13 quorum verborum certissima sit -a in consuetudine. IVV. 7, 230 ut praceptor, i. grammatico, verborum -a constet, ut legat *eas.* SCAVR. gramm. VII 12, 6 *scribendi ratio* recorrigitur ... -is tribus: historia, originatione, quam Graeci ἐτυμολογίαν appellant, proportione, quae graece ἀναλογία dicitur. CHAR. gramm. p. 62, 7 sermo ... regendum se -ae tradidit et illam loquendi licentiam servituti rationis addixit (*postea*: analogia). AVG. epist. 28, 2 *interpretes locutionum* ... hebraicarum viam atque -as mordacius tenuerunt. CASSIOD. inst. 1, 15, 7 -as ... elocutionum Latinorum, id est quadrigam Messii. *al.*

B speciatim: **i** *de variis legibus singulis*: PLIN. dub. serm. Char. gramm. p. 164, 25 licet Varro ... exemplis hanc -am confutare temptarit *eas.* p. 167, 9 'glossemata' ... Varronis -a dativo ... plurali in 'bus' derigit. p. 170, 10 antiquorum -a, quoniam *eas. al.* SCAVR. gramm. VII 13, 1 (*de orthographia*) emendationis -a exposita. GELL. 14, 5, 4 cum ille grammaticus ... illam, quam definierat, -am retineret. AVG. c. Cresc. 3, 77, 88 tua -a est, quia gradus *comparativus*, ... quod ante positum est, auget. MART. CAP. 3, 272 (*de accentu*) graeca nomina ... nostra -a pronuntiantur. CONSENT. gramm. p. 18, 17 accidentium -a discutitur (sc. *ad soloecismum definiendum*). al. **ii** *de formula, qua declinationis (pro)nominum, coniugationis verborum, comparationis sim. series proponitur* (cf. p. 844, 37; *alter e. g. l. 48; disting. coniugatio l. 64*): DON. gramm. mai. 2, 10 p. 627, 1 eorum ... nominum ... trina -a est: una eorum est, quae *eas.* CHAR. gramm. p. 58, 13 haec navis ..., ab hac navi et nave; duplēcēm enim haec -a habet ablativum. p. 71, 13 omnia sua -a tuta sunt (*postea*: suis declinationibus). CLEDON. gramm. V 46, 19 in hac -a accusativus *eas.* CONSENT. gramm. V 383, 14 *verba formam* -ae suae custodian. GRAMM. suppl. 152, 21 prima declinatio in 'ae' ... genetivum ... mittit, secunda in 'i' ...; quomodo ergo istae -ae regunt nomina, sic istae coniugationes verba. al. *de -a latina, graeca* (cf. e. g. l. 53): DON. gramm. mai. 2, 3 p. 615, 8 sunt nomina tota graecæ declinationis ..., sunt tota conversa in latinam -am ..., sunt inter graecam latinamque formam (EXPLAN. in Don. gramm. IV 526, 30 contra -am l. al.). *ibid.* p. 616, 3 graecam ... servabimus -am (CLEDON. gramm. V 43, 24. al.). al. **iii** *de exitu vocis sim.*: SERV. gramm. IV 415, 29 adverbia ... in positivo gradu duas habent -as, 'e' et 'er' (417, 12 futurum tempus *participii* ... duas h. -as, 'rus' et 'dus'. 437, 5 significationem ... praesentis temporis, -as autem praeteriti. POMP. gramm. V 219, 16 haec ... forma ita exit semper nec aliam -am h. al.). CLEDON. gramm. V 22, 8 nominativus aliis -is ... terminatus (EXPLAN. in Don. gramm. IV 496, 28. al.). EXPLAN. in Don.

gramm. IV 512, 16 *adverbiorum* positivus ... in duas exit -as, in 'e' et in 'r' (POMP. gramm. V 146, 26. al.). PS. PALAEM. reg. 1, 70 de 'es' -a nominativi (sim. *ibid.* -a 'os'. al.). al. **iv** *de forma, qualitate frequentativa, inchoativa sim. verbi*: POMP. gramm. V 219, 20 haec -a, sc. *inchoativa*, quinque rebus tenetur; ... ut oriatur a neutrali, ut in 'sco' ... exeat *eas.* 220, 10 perfecta -a est, ubi plenus est sensus, ut ... 'lego, scribo' ...; frequentativa est, ubi *eas.*

b notabilia varia: **a** *opponitur vel distinguitur (selecta tantum):* auctoritas sim.: PLIN. dub. serm. frg. Pomp. gramm. V 144, 16 debes quidem adquiescere -is, sed in derivatis sequere a. DON. gramm. mai. 2, 13 p. 641, 5 contra quam -am multa saepius usurpat a. (sim. DIOM. gramm. I 406, 11). SERV. gramm. IV 439, 7. al.; cf. e. g. PRISC. gramm. II 371, 21 ('dor') ea ... quamvis ratione -ae bene dicantur, tamen, quia in usu auctorum non inveniuntur, recusamus dicere (III 464, 7. 472, 8).

euphonia: GELL. 13, 21 tit. quod a scriptoribus elegantissimis maior ratio habita sit sonitus vocum ... iucundioris, quae a Graecis ε. dicitur, quam -ae disciplinaeque, quae a grammaticis reperta est. DON. gramm. mai. 2, 10 p. 627, 13 e. ... plus interdum valere quam analogiam vel -am praceptorum (item DIOM. gramm. I 307, 22). DIOM. I. 28. SERV. Aen. 7, 683 ('Anienem') hic e. secutus est; nam Ennius 'Anionem' dixit iuxta -am. al. *usus communis sim.*: TER. MAVR. 714 usus ... reliquit veritatis -am, sc. 'cui' pro 'qui' scribendo (PRISC. gramm. II 176, 6 u., non -a prohibet. PS. PALAEM. reg. 1, 8 si qua sunt, quae deferunt ab hac -a, magis usu quam ratione factum est. al.; cf. l. 14). CHAR. gramm. p. 105, 25 (*syn. rationem*) contra ... -am ... 'ager' dicitur; ideoque ... ante omnia consuetudo sequenda est (p. 227, 11 [ex Cominiano] *verba formam* -ae non servant, sed potius consuetudine declinantur [sim. e. g. DIOM. gramm. I 348, 24 f. -ae non servant, sed potius c. vel euphoniae quam rationi succumbunt]. CONSENT. gramm. V 383, 20 *quaedam verba* ... secundum c. potius quam secundum -am declinantur. al.). POMP. gramm. V 230, 13 si ad elocutionem, concedo tibi, ut 'odi' sit praesentis temporis, si ad -am, necesse habeo dicere praeteriti temporis. al.

β synonyma vel iuxtaposita selecta: *analogia* (cf. l. 19. p. 847, 31. 41; *disting.* CONSENT. gramm. V 353, 21 haec a. ... longe angustior ... res est quam -a *eas.* 355, 27 quae duo a. inter se confert, quamvis -ae non serviant. al.): SCAVR. gramm. VII 12, 6 v. p. 847, 41. DIOM. gramm. I 456, 5 -a sermonis, quam Graeci analogiam vocant, quidam ex nostris proportionem. EVTYCH. gramm. V 465, 12 *corrupta*, quae -is analogiae carent, ut 'sum, es, est'. PS. PALAEM. reg. 1, 58 haec analogia est, id est -a perpetua. al. *proportio* (cf. MACR. verb. Passalacqua p. 27, 3 in his *verbis*, quae sub -am proportionis cadunt [opp. anomala sive defective sunt]): v. SCAVR. p. 847, 40. DIOM. l. 37. al. **γ iunctura ratio -ae:** DON. Ter. Andr. 74, 3 'duriter' contra r. -ae; 'dure' ... dicere debuit. PROB. nom. gramm. IV 208, 26 Lucretius ... r. -ae excessit, qui ait 'anciliorum', non 'ancilium'. AGROEC. gramm. VII 115, 21. al. e. g. l. 13. **δ -ae collectiae sunt in libro artis gramm.** (cf. p. 847, 45): CLEDON. gramm. V 45, 18 Probus in arte, quam de -is scripsit (*respic. 'catholica nominum et verborum'*; cf. POMP. gramm. V 148, 1 qui scripserunt de -is). PRISC. gramm. III 475, 24 in -is, quas de nomine scripsimus (*de institutione de nomine ... et verbo' ut*: 485, 13 in -is verbalibus latius tractata. 485, 31 in -is verborum). al.

5 in arte metrica: TER. MAVR. 1463 versum dabo, quo -a nota fiat omnis. 1578 perspecta pedum -a si satis videtur (2351 Ps. MAR. VICTORIN. gramm. VI 44, 2). OPT. PORF. carm. 26, 21 *numerum metri docta servat ... praceptis -a*. DIOM. gramm. I 494, 11 metricalm ... -am. al.

6 in arte medica, veterinaria: **a** *varia exempla:* CHIRON 443 sequeris eam -am curandi stupra) scriptam (cf. 692 -am curae). CAEL. AVR. acut. 2, 9, 46 qui *Soranus* normarum -is methodum restituit. chron. 1, 4, 83 oportet methodicum ... -as intendere curationum (2, 9, 119. 3, 3, 48). 2, 12, 148 ex medicaminum -a, quam Graeci 'pharmacian' appellant, diaeteticae parti ingesta. 3, 2, 21 iuxta -am methodicam (3, 4, 67. cf. l. 71). PRISC. LYD. solut. 5 p. 68, 32 omnes huius medicinae artis -as habere. al. **b agitur de ratione vitae vel cibi, sc. diaeta q. d. (de ipso cibo l. 71):** CAEL. AVR. acut. 3, 16, 135 -is ciborum aegrotante praeparato, quod Graeci 'diaetam' vocant (chron. 1, 4, 105. gyn. 2, 7 tenera -a c.). chron. 1, 4, 104 ad vitæ -am transeundum est (1, 4, 107 in tenui v. -a retinere ... patientem. gyn. 1, 28 [pertinet ad menstrua] differt quantitas purgationis ... secundum corpora ... vel -am vit(a)e [gr. p. 15, 3 τὴν ἀγωγῆν]. 1, 169 dabitur nutrī -a v. [cf. gr. p. 92, 16 τὸν τροφὸν διαιτῶμεν]. CASS. FEL. 55, 4 diaetam ..., id est v. -am. al.). 3, 6, 89 *cibis iuxta -am methodicam* ... minutis. 5, 1, 24 -am ... frigidam et nutritibilem aegris convenire. ISID. orig. 4, 9, 2 diaeta, quam Latini -am nuncupant; est enim observatio legis et vitae. al. *in tit. libri:* CAEL. AVR. acut. 3, 17, 172 Thessalus primo libro de -is, quas Graeci 'diaetas', ... *quaedam* ut methodicus scripsit (i. item chron. 2, 1, 60 secundo).

7 in musica (cf. p. 847, 2. 6sqq.): **quolibet respectu:** CENS. 10, 1 de musicae -is. BOETH. mus. 1, 10 p. 196, 19. *al. apud eundem.* **respi-**
citur divisio monochordi (*aliter p. 845, 51sq.*): BOETH. mus. 1, 11 p. 198, 23sqq. Pythagoras invenit -am ..., quae ex re vocabulum sumpsit, non quod (25) -a sit lignea, per quam magnitudines chordarum (26) ... metimur., sed quod -a quaedam sit huiusmodi inspectio fixa firmaque (1, ad p. 845, 69). 4, 1 p. 301, 11 ad -ae divisionem. 4, 3 p. 308, 19 sumus nervum secundum ... consonantias per -am divisuri. 5 capp. 3 armonica -a (5, 3 p. 354, 25 instrumentum, in quo rationis adhibito modo sonorum differentiae perquiruntur, vocatur a. -a).

8 in quavis arte vel disciplina: VARRO rust. 1, 19, 2 sequendum nobis in ... fundis *arandis*, dum sumus novicii, triplici -a: superioris domini instituto et vicinorum et experientia quadam. FRONTIN. aqu. 2, 3 *hic liber* ad meam institutionem -amque proficiet. AVSON. 15 (336 S.), 50 per trinas species trigonorum -a (linea var. l.) currit: aequilatus, vel crure pari vel *eas.* (1, aequa latus var. l.). VEG. mil. 3, 10, 20 *Scipio* hos exercitus disciplinae -a custodita omni opere fossisque faciendis ... exercuit (*item in re militari*: 3, 26, 38 proeliandi). *al.*

B in iure, iudiciis sim. (disting. ius l. 54sq.; huc traximus exempla ad iustitiam, iudicium dei pertinentia, e. g. l. 32. 34sq.); -a est: **1 quaelibet norma:** CIC. leg. 1, 19 ea lex est ... naturae vis, ea mens ratioque prudentis, ea iuris atque iniuriae -a ([*subest Chrysipp. Stoic. vet. frg. III n. 314 ξανόντων καὶ ἀδίκων, cf. l. 27.*] SEN. dial. 4, 28, 2 p. 846, 38. COD. Theod. 11, 39, 1 iuxta -am i. NOVELL. Anth. 3 pr. i. -am et aequitatis rationem ... custodiri). HOR. sat. 1, 3, 118 adsit -a, peccatis quae poenas irroget aequas. SEN. benef. 4, 12, 1 (*subest l. 23*) legem dicimus iusti iniustique -am esse, et -a non est res per se expetenda. QVINT. inst. 12, 3, 6 *ius dubium* aequitatis -a examinandum est. GAIVS inst. 1, 83 ne iuris gentium -am ... lex aliqua ... commutaverit (1, 84. 1, 85 [opp. ea legel]). RVFIN. Orig. princ. 2, 9, 4 p. 167, 31 *in creatura omnia ita esse*, ut aequitatis ac iustitiae -a expetit (AVG. pecc. mer. 2, 10, 14 p. 86, 9 *Iob* se metiens ex -a illa i. sc. dei. al.). *al.* **post mortem:** SERV. Aen. 6, 615 ('forma') -a; singulis enim scleribus sunt statuta supplicia ex more Romano, quem sequitur *poeta*. IREN. 3, 16, 6 -am iusti iudicij (sc. Christi in fine temporum, ut GREG. M. moral. 5, 12 extremi examinis -am).

2 sententia, definitio sim. iuris prudentium, iudicum (explicatur l. 54sqq.; cf. e. g. Wieacker, Röm. Rechtsgesch. I, 1988, 590sqq.): **a in titulo q. e. liber -arum** (cf. SCHOL. Sinait. 35 βιβλίον α' reg(ularum) *eas.* nec non p. 854, 69): NERAT. dig. 8, 3, 2 pr. l. quarto -arum (*eiudem* 26, 1, 18. *al.*). GAIVS dig. 1, 7, 21 l. singulari -arum (*eiudem* 47, 10, 43. 50, 17, 100). SCAEV. dig. 4, 6, 45 (*eiudem* 8, 6, 20. *al.*). *al.* **b in iunctura -a iuris (aliter l. 22. 29):** IVLIAN. dig. 1, 3, 15 in his, quae contra rationem iuris constituta sunt, non possumus sequi -am i. 28, 2, 13, 1 -a est i. civilis, qua constitutum est *eas.* (POMPON. dig. 30, 12, 2. GAIVS dig. 2, 14, 28 pr. contra i. c. -as 28, 1, 4. *al.*) 36, 2, 17 impedimento non est -a i., quo minus *eas.* (*de-a Catoniana, v. l. 50.*) GAIVS inst. 4, 112 est ... certissima i. -a ... actiones in heredem ... non competere. DIG. 50, 17 rubr. de diversis -is i. antiqui (NOVELL. Maior. 7, 11). *al.* **c cetera exempla (selecta inde a CELSO):** NERAT. dig. 44, 4, 11, 1 in universum ... haec in ea re -a sequenda est, ut dolus omnimodo puniatur. CELS. dig. 34, 7, 1 pr. Catoniana -a sic definit, quod *eas.* (*al.*, v. Onom. II 270, 51sqq.; addas e. g. VLP. dig. 34, 7, 5 [*sim.* 34, 7, 4 Catonis -am]. cf. l. 46). GAIVS inst. 2, 78, 3, 142 locatio ... et conductio similibus -is constituitur. PAVL. dig. 22, 3, 25, 2 secundum generale m -am (COD. Iust. 6, 2, 21, 1sq. *al.*) 50, 17, 1 -a est, quae rem, quae est, breviter enarrat; non ex -a ius sumatur, sed ex iure, quod est, -a fiat; per -am igitur brevis rerum narratio traditur et, ut ait Sabinus *eas.* LEX Burg. Rom. 5, 1 secundum -am Gai (10, 1). COD. Iust. 2, 3, 30, 3 secundum veteres ... -as sancimus *eas.* (6, 38, 4, 2 secundum v. -as et antiquas definitiones. *al.*). *al.*